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PROCES VERBAL AL  
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL LELICENI 

 
încheiat astăzi 28.11.2023 

Consiliul Local al comunei Leliceni a fost convocat în scris, la şedinţă 
ordinară, prin Dispoziţia nr. 149/2023 emisă de primarul comunei Leliceni, d-l Nagy 
István-Alfréd, în temeiul art. 133 alin.1 , art. 134 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  ulterioare. 

 Sunt prezenţi consilierii: Biro Lajos, Biró Szabolcs-Imre, Gere László, 
Kánya László, Krézsek Erika, Márton Csaba, Molnár Atilla, Nagy Csongor, Nagy 
Katalin, Nagy Gábor și Vitos László-Károly. 
 Este prezent primarul comunei Nagy István-Alfréd și dna. Molnár Szidonia 
secretarul general al comunei. Consiliul local este întrunit legal. 

 
Dl primar este invitat să prezinte ordinea de zi,  după cum urmează:  
  
1. Proiectul ordinii de zi:  

1.1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 26 octombrie 2023, 
inițiat de secretarul general al comunei.  

1.2. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind acordarea unui sprijin financiar 
Bisericii Romano-Catolice din Misentea pentru repararea gardului cimitirului din 
Misentea, inițiat de primarul comunei. 



1.3. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind aprobarea execuţiei bugetului de 
venituri şi cheltuieli al comunei Leliceni aferent trimestrului III al anului 2023, 
județul Harghita, inițiat de primarul comunei. 

 1.4. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind rectificarea bugetului local pe 
trimestrul IV pe anul 2023, al comunei Leliceni, inițiat de primarul comunei. 

Consilierii votează prin vot deschis, prin ridicarea mâinii ordinea de zi: 

- rezultatul votului a fost 11/11 consilieri prezenți aprobă ordinea de zi 
propusă 

- nimeni nu s-a abţinut, nu a fost vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 1. 
 
Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: Aprobarea procesului-
verbal al ședinței ordinare din 26 octombrie 2023. Primarul comunei prezintă 
procesul verbal prin citire. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 11/11 consilieri prezenți aprobă  procesul verbal al ședinței 
ordinare din 27 septembrie 2023, fără modificări şi adăugiri. Nimeni nu se abţine, 
nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 2. 
Președinte de ședință, dl. Nagy Csongor: privind acordarea unui sprijin financiar 
Bisericii Romano-Catolice din Misentea pentru repararea gardului cimitirului din 
Misentea 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: În baza dispozițiilor art.3, 
alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de 
sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în 
România, de la bugetele locale se pot aloca fonduri pentru completarea fondurilor 
proprii, necesare pentru întreținerea și funcționarea unităților de cult, fără venituri 
sau cu venituri reduse, pentru construirea sau repararea lăcașurilor de cult și pentru 
conservarea și întreținerea bunurilor aparținând cultelor și care fac parte din 
patrimoniul național mobil, pentru amenajarea și întreținerea muzeelor cultural-
religioase, pentru construirea și repararea sediilor administrative ale eparhiilor sau 
ale centrelor de cult, a sediilor unităților de învățământ teologic proprietate a cultelor 
recunoscute, pentru construirea, amenajarea și repararea clădirilor având destinația 



de așezăminte de asistență socială și medicală ale unităților de cult, precum și pentru 
activitățile de asistență socială și medicală susținute de acestea. 

Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: Parohia Romano-Catolică din Misentea a 
solicitat sprijin pentru repararea gardului cimitirului din Misentea, știind faptul că 
aspectul satului ne reprezintă, țin să susținem lucrările inițiate de dl. preot. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 

Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă acordarea unui sprijin financiar 
Bisericii Romano-Catolice din Misentea pentru repararea gardului cimitirului din 
Misentea. 
Consilierul Biro Lajos se abţine, nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 3. 
Președinte de ședință, dl. Nagy Csongor: privind aprobarea execuţiei bugetului de 
venituri şi cheltuieli al comunei Leliceni aferent trimestrului III al anului 2023, 
județul Harghita 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: face cunoscut faptul că 
după trecerea trimestrului expirat ordonatorii principali de credite au obligația de a 
prezenta în ședință publică spre analiză și aprobare către autoritățile deliberative, 
execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni. Sumele privind încasările și 
plățile efectuate pentru lunile iulie – septembrie au fost înscrise în referatul 
contabilității conform datelor contabile, respectiv extrasului de cont din baza de date 
a Trezoreriei Miercurea Ciuc. 

Primarul comunei, Nagy István-Alfréd prezintă datele contabile. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri aprobă 
execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Leliceni aferent trimestrului 
III al anului 2023. 
Consilierul Biro Lajos se abţine, nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 4.  
Președinte de ședință, dl. Nagy Csongor: privind rectificarea bugetului local pe 
trimestrul IV pe anul 2023, al comunei Leliceni  
 
 
 



Dl. primar, Nagy István-Alfréd: Propun rectificarea bugetului local, având în 
vedere faptul că la anumite capitole este necesară suplimentarea sumelor inițial 
stabilite, cum ar fi la capitolul în domeniul asistenței sociale Caritas, la capitolul 
autorități executive, salarii, indemnizații consilieri, învățământ și bursă, o altă 
modificare majoră intervine din acordarea bugetului ajutor social pentru încălzire 
care este inclusă în bugetul local în baza solicitărilor înregistrate la Primăria 
comunei Leliceni între 01 octombrie și 20 noiembrie, având în vedere că această 
sumă nu s-a putut preconiza bugetul local este suplimentat cu suma stabilită în urma 
solicitărilor înregistrate, verificate și acordate.  

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă rectificarea bugetului local pe 
trimestrul IV pe anul 2023, al comunei Leliceni fără modificări şi adăugiri proiectul 
de hotărâre. 
Consilierul Biro Lajos se abţine, nu este vot împotrivă. 
 

Printre diverse se discută despre solicitarea înregistrată de către dna.Márdirosz 
Ágnes, având ca obiect acordarea accesului direct pe drumul județean 123B Leliceni, 
cu toate că terenul intravilan deținut de dna. Márdirosz Ágnes are acces amenajat pe 
drumul comunal, care se intersectează cu drumul județean DJ 123B. Mai mulți 
consilieri sunt de părere că, acordarea avizului favorabil în sensul de a permite acces 
direct pe drumul județean, ar încuraja restul proprietarilor de solicitarea avizului și 
astfel, ar conduce la deranjarea traficului pe drumul județean care, poate fi evitată 
având în vedere că există condiția și este amenajată drum colectoare paralelă cu 
drumul județean. Din aceste cauze, consilierii locali resping în unanimitate cererea 
sus menționată. 
 

Şedinţa se încheie la ora 20.15 
 

Preşedinte de şedinţă,                          Secretarul general al comunei,                                     
Nagy Csongor                                                       Molnár Szidonia 

 
 
 

 


